



Start pentru infrastructura verde-albastră în Sud-Muntenia: primul contract semnat la Ulmi

► PAGINA 2

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

ADR Sud-Muntenia și Primăria Călărași - parteneriat pentru dezvoltare europeană 5

Eticheta REGIO înseamnă progres: Interviu cu Liviu Mușat despre dezvoltarea regională..... 6

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Fonduri europene pentru infrastructura parcurilor industriale din Prahova..... 9

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova, la data de 8 august 2025 10

OPORTUNITĂȚI

Catalogul surselor de finanțare pentru luna august..... 12

Turism / Comorile de pe malul Dunării – Plaja Gostinu

La doar 60–70 km de București, Plaja Gostinu din județul Giurgiu a devenit o destinație tot mai populară pentru bucureștenii care caută o alternativă liniștită la litoralul aglomerat. Situată pe malul Dunării, această plajă sălbatică oferă un cadru natural spectaculos, fiind supranumită adesea „marea fără valuri a Capitalei”.

Plaja Gostinu nu este doar un loc pitoresc, ci și o destinație în care natura se îmbină cu libertatea de a-ți organiza propria zi de relaxare.

► PAGINA 13



JUDEȚE

Argeș / Drumul Craiova-Pitești, finalizat..... 14

Călărași / Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar..... 14

Dâmbovița / Modernizarea secției de tratamente recuperatorii de la Spitalul Târgoviște..... 14

Giurgiu / Cadastru în Comana,

finanțat cu fonduri europene..... 14

Ialomița / Drum județean reabilitat prin PR Sud-Muntenia.....15

Prahova / A fost lansată licitația pentru 20 de tramvaie moderne..... 15

Teleorman / Plățile PNDL pentru proiecte în Teleorman..... 15



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Start pentru infrastructura verde-albastră în Sud-Muntenia: primul contract semnat la Ulmi

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a semnat primul contract de finanțare pentru investiții în infrastructura verde-albastră cu administrația locală din comuna Ulmi, județul Dâmbovița, în cadrul Programului Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027.

Proiectul „Înființarea și amenajarea unei zone de recreere și agrement în comuna Ulmi” este finanțat prin Prioritatea – „O regiune cu orașe prietenoase cu mediul” și vizează investiții pentru protecția naturii, biodiversității și reducerea poluării.

Contractul de finanțare a fost semnat de directorul general al ADR Sud-Muntenia, Liviu Gabriel Mușat și primarul comunei Ulmi, Bogdan Tița.



(Continuare în pagina 3)



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

(Continuare din pagina 2)

La eveniment a participat și președintele Consiliului Județean Dâmbovița, Corneliu Ștefan alături de o delegație a Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia din care au făcut parte Gabriela Călin, director al Direcției Autoritatea de Management PR Sud-Muntenia, și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Directorului General.

Proiectul, cu o durată de implementare de 36 de luni, are o valoare totală de peste 7,4 milioane euro, din care 4,9 milioane euro reprezintă ajutor financiar nerambursabil, iar peste 2,5 milioane euro reprezintă contribuția beneficiarului.

Investiția vizează amenajarea unei zone verzi-albastre pe o suprafață de 6,29 hectare, contribuind la creșterea suprafeței de spații verzi pe cap de locuitor, dezvoltarea durabilă a comunității, protejarea biodiversității și a mediului înconjurător.

În urma realizării proiectului, un număr de



5.280 de persoane vor beneficia de acces la infrastructuri verzi noi sau modernizate.

„Proiectul de la Ulmi marchează începutul unei serii de investiții menite să transforme Sud-Muntenia într-o regiune mai verde, mai sănătoasă și mai prietenoasă cu mediul. Infrastructura verde-albastră joacă un rol esențial în combaterea schimbărilor climatice, protejarea naturii și crearea unor spații publice moderne și accesibile”, a declarat în cadrul evenimentului Liviu Gabriel Mușat.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Autoritate de management pentru Progra-

mul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, link: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60>





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



REGIO SUD-MUNTENIA 2021-2027

A fost publicată instrucțiunea nr. 32 privind revizuirea cotei legale aplicabile de TVA pentru apelurile destinate mediului privat

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 anunță publicarea **Instrucțiunii nr. 32**, prin care se aduc clarificări și actualizări privind **revizuirea cotei legale de TVA**, în conformitate cu modificările legislative în vigoare. Noua cotă aplicabilă este de 21%, față de 19% cât era anterior.

Principalele prevederi ale Instrucțiunii nr. 32 sunt următoarele:

✓ Pentru toți solicitanții care au transmis cereri de finanțare prin platforma MySMIS2021+ în cadrul apelurilor de proiecte **PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44** și **PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44**, iar bugetele acestora au fost întocmite pe baza unei cote de TVA de 19%, Autoritatea de Management va solicita, în **etapa de evaluare tehnică și fi-**

nanciară și/ sau de contractare, revizuirea documentației bugetare conform noii cote legale de 21%.

✓ **Majorarea bugetului** proiectului, rezultată din aplicarea cotei de TVA de 21%, va fi **suportată de către solicitant** și va fi încadrată în **categoria cheltuielilor neeligibile**.

✓ Orice modificare a bugetului trebuie să respecte **criteriile de eligibilitate** ale apelului în cadrul căruia a fost depus proiectul, inclusiv **valoarea minimă și maximă a finanțării nerambursabile**, conform secțiunii **5.4 din Ghidul Solicitantului**.

Instrucțiunea nr. 32 a intrat în vigoare la **data publicării pe site-ul oficial** al Programului Regional Sud-Muntenia 2021–2027 și poate fi consultată integral la următoarea adresă: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni>.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

ADR Sud-Muntenia și Primăria Călărași - parteneriat pentru dezvoltare europeană

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a organizat miercuri, 6 august 2025, la solicitarea Primăriei Municipiului Călărași, o întâlnire tehnică de lucru dedicată analizării stadiului de implementare a proiectelor depuse în cadrul Programului Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027.

La întâlnire au participat, din partea ADR Sud-Muntenia, Liviu Gabriel Mușat – director general, Gabriela Călin – director al Autorității de Management pentru PR SM 2021–2027, precum și Andreia-Mirela Tache – director al Cabinetului directorului general. Delegația Primăriei Municipiului Călărași a fost condusă de Marius Dulce, primarul municipiului, alături de personalul tehnic de specialitate din cadrul instituției.

În prezent, Primăria Municipiului Călărași are cinci proiecte depuse în cadrul PR SM 2021–2027, cu o valoare totală de peste 95 de milioane de lei. Dintre acestea, două proiecte sunt în curs de implementare și vizează modernizarea infrastructurii de transport local, precum



și crearea unui sistem inteligent de management al traficului, respectiv implementarea unui sistem de monitorizare video pentru creșterea siguranței în municipiu.

Celelalte trei proiecte aflate în evaluare urmăresc: digitalizarea serviciilor publice locale, restaurarea, consolidarea și valorificarea patrimoniului cultural – prin reabilitarea clădirii Muzeului Municipal Călărași (Primă-

ria Veche), dezvoltarea infrastructurii educaționale prin construirea și dotarea unui complex sportiv multidisciplinar.

Aceste inițiative fac parte din eforturile continue de modernizare a municipiului și de creștere a calității vieții cetățenilor, prin investiții sustenabile cu impact real în comunitate.

Prin organizarea acestor întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își reafirmă angajamentul de a sprijini autoritățile locale în procesul de accesare a fondurilor europene, oferind asistență concretă și informații relevante pentru ca proiectele regionale să devină realitate și să contribuie la o dezvoltare echilibrată și durabilă a comunităților.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Autoritate de management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 2021-2027, link: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60>



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027



Eticheta REGIO înseamnă progres: Interviu cu Liviu Mușat despre dezvoltarea regională

Liviu Gabriel Mușat, directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, a oferit un interviu difuzat de postul de televiziune Impuls TV, în cadrul unei emisiuni moderate de jurnalistul Ion Pană. Discuția a avut loc cu prilejul conferinței de închidere a proiectului de modernizare a drumului județean DJ 306 – limită județ Călărași – Albești – Andrășești – Gheorghe Doja – Crunți, intersecție cu DJ 102H, DJ 102H – Reviga – Cocora – intersecție cu DJ 203E, DJ 203E – Cocora – limită județ Buzău, eveniment organizat de Consiliul Județean Ialomița. În cadrul interviului, s-au discutat aspecte legate de implementarea proiectelor din județul Ialomița și din întreaga regiune Sud-Muntenia, finanțate prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027.

Sediul ADR Sud-Muntenia este la Călărași?

Pe hârtie, sediul oficial este la Călărași. În suflet și în faptă, sediul este în fiecare dintre cele aproape 600 de unități administrativ-teritoriale din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia, unde, de-a lungul celor 25 de ani de activitate, am contribuit la realizarea a peste 3.500 de proiecte care depășesc 3,5 miliarde de euro. Proiectele au avut ca principal beneficiar administrația locală – consiliile județene sau locale –, dar am avut și avem în derulare proiecte destinate mediului de afaceri. Investițiile publice au vizat, pe de o parte, infrastructura de transport, educațională, de sănătate sau socială – tot ceea ce ține de bunul mers al comunităților. Am avut foarte multe proiecte și pentru sprijinirea mediului de afaceri, în special a IMM-urilor. Așa cum vă spuneam, avem peste 3.500 de proiecte finalizate în cele

(Continuare în pagina 7)



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

(Continuare din pagina 6)

șapte județe ale regiunii Sud-Muntenia.

Oriunde vedeți o etichetă „Regio”, acolo este un proiect realizat prin Agențiile pentru Dezvoltare Regională din țară.

Proiectul pe care l-ați încheiat astăzi, cu premise optimiste, a fost unul dificil?

A fost dificil din cauza întârzierii atribuirii contractului. Proiectul a fost semnat pe programul anterior – POR 2014–2020. De la atribuirea contractului de lucrări până la finalul programului, a mai rămas mai puțin de un an. Cu toate acestea, în această perioadă s-a recuperat foarte mult. Viteza de execuție a fost foarte mare, astfel încât, la finalul programului, proiectul era realizat în proporție de peste 50%. A fost una dintre deciziile firești ale noastre de a-l prelua pe următorul program – Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027. Acest lucru s-a întâmplat anul trecut, când am semnat contractul de finanțare, și iată că, în mai puțin de un an, drumul județean este finalizat integral.

Ce valoare a avut proiectul?

Cele două proiecte au avut o valoare de peste 150 de milioane de lei, din care doar execuția a însumat între 110 și 120 de milioane de lei. Contribuția beneficiarului a fost de 2%, o contribuție mică, dacă ne uităm la ceea ce s-a realizat cu fondurile europene. De ce spuneam că sunt optimist? În primul rând, proiectul s-a realizat fără a declara sume neeligibile, nu am tăiat nimic din cererile de plată – ceea ce înseamnă că resursele au fost foarte bine gestionate. Apoi, noi verificăm modul în care se desfășoară achizițiile publice în cadrul proiectelor, iar potrivit legislației, dacă apar deficiențe sau nereguli, acestea sunt sancționate cu corecții financiare. Aceste corecții pot ajunge chiar și la 100% din valoarea proiectului, în funcție de gravitatea abaterii.

În cazul acestui proiect, nu au existat nereguli în achiziții. Drumul a fost obținut cu eforturi, dar rezultatul contează. Este vorba de aproape 50 km de drum județean, dar putem spune că proiectul are o importanță care depășește nivelul județean. Leagă județul Călărași, în sud, de județul Buzău, în nord, iar prin Buzău se face legătura cu județul Prahova. Așadar, putem vorbi chiar de un drum interregional.

Care este perioada de garanție a drumului?

Nu am impus condiții suplimentare. Garanția lucrărilor este de șase ani. Sunt convins că, pe anumite tronsoane – de exemplu, la poduri –, aceasta ar putea fi mai mică, în funcție de categoria de importanță, respectiv a volumului de trafic.

După atâția ani de experiență în domeniu, dacă ați putea relua activitatea, ați alege același parcurs?

Am venit la ADR Sud-Muntenia în 1999, când tocmai se înființaseră agențiile pentru dezvoltare. România se pregătea pentru aderarea la Uniunea Europeană, iar Comisia Europeană a recomandat crearea unor entități care să gestioneze fondurile de preaderare – fondurile PHARE, SAPARD și ISPA, dacă vă amintiți. Aceste entități nu trebuiau să fie la nivel național, pentru că erau prea departe de cetățeni, dar nici la nivel județean. S-a optat pentru un nivel intermediar: nivelul regiunilor. Așa s-au creat cele opt agenții de dezvoltare regională, câte una pentru fiecare regiune. Noi avem un Consiliu Regional, un fel de parlament regional, un for decizional format din reprezentanții fiecărui județ: președintele Consiliului Județean, un primar de municipiu, un primar de oraș și un primar de comună – fiecare județ are câte patru reprezentanți.

În 1999 m-am angajat ca expert în agenție. Am început de jos – nu am fost director de la început. Am parcurs toate etapele: expert, șef de departament, director adjunct, director interimar, apoi director general.

Cum ați colaborat cu Consiliul Județean Ialomița și care sunt premisele pentru viitoare colaborări?

Când vezi că există preocupare din partea autorităților locale pentru atragerea fondurilor europene și rezolvarea problemelor din teritoriu, este firesc să fii încântat și să contribui cu toate resursele. Să dai tot ce ai mai bun. O astfel de relație se construiește pe încredere între parteneri și pe dovedirea competenței. Dacă nu există încredere și nu vii cu cele mai bune soluții, este normal ca din partea UAT-ului să existe o reținere, ceea ce face relația mai dificilă. Aici nu a fost cazul – dimpotrivă, în Ialomița suntem deja la al doilea mandat al președintelui Consiliului Județean, iar relațiile s-au consolidat. Ne dăm toată silința să realizăm lucruri bune pentru județul Ialomița, în limitele prerogativelor noastre.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 08.08.2025

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare (FEDR + BS) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE				
							Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare solicitată (FEDR + BS) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare plătită (FEDR + BS) (Lei)
1	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
2	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
3	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
4	1	RSO1.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)	15.10.2024	31.07.2025	234.230.588,64	2	279.015.070,00	205.229.170,00	87,62%	1	236.426.000,00	199.096.000,00	85,00%	0,00
5	1	RSO1.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	233.302.832,77	342	1.627.704.467,99	1.561.752.909,83	669,41%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
6	1	RSO1.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.765,16	820	1.289.709.777,16	697.462.329,47	297,89%	94	122.169.942,56	82.268.599,03	35,14%	10.382.223,92
7	1	RSO1.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	2.903.627.493,53	405,85%	185	2.212.085.925,73	1.081.616.181,82	151,18%	79.926.372,88
8	1	RSO1.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	867.285,12	1	1.286.349,06	734.694,64	84,71%	1	1.573.310,84	867.285,11	100,00%	0,00
9	1	RSO1.3	PRSM/ID/1/1/1.3/D (PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)	-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
10	1	RSO1.4	PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
11	2	RSO2.1	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (Operațiunea D - ELENA)	23.05.2025	21.05.2027	456.749.647,05	28	444.694.379,01	324.753.289,49	71,10%	8	151.866.859,16	90.951.813,84	19,91%	0,00
12	2	RSO2.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	57.537.304,04	28	399.451.549,90	365.951.084,21	636,02%	12	140.838.522,56	125.975.501,03	218,95%	0,00
13	2	RSO2.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	902.909,06	1	2.555.262,07	541.745,42	60,00%	1	2.555.262,07	884.850,87	98,00%	713.092,75
14	2	RSO2.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	224.137.800,31	81	753.897.991,03	586.294.464,56	261,58%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
15	2	RSO2.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	49.427.046,81	12	78.104.826,66	47.700.296,48	96,51%	12	76.931.060,99	46.639.747,01	94,36%	21.571.087,62
16	2	RSO2.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastru)	03.02.2025	30.09.2025	329.670.442,68	10	251.780.217,83	215.514.184,22	65,37%	1	36.814.180,01	24.376.029,98	7,39%	0,00
17	3	RSO2.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/2/8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	22.07.2024	21.07.2026	580.383.569,93	6	386.794.927,73	194.211.253,72	33,46%	2	111.112.661,00	97.712.106,40	16,84%	0,00
18	3	RSO2.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/2/8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	296.775.133,34	11	339.775.087,34	300.786.799,32	101,35%	11	415.122.558,55	298.181.969,84	100,47%	95.346.948,09
19	3	RSO2.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/2/8/B - Mobilitate urbană non-MRJI)	16.09.2024	14.08.2025	428.557.120,34	6	370.065.712,89	306.396.598,24	71,49%	1	103.183.775,86	73.175.130,01	17,07%	0,00
20	3	RSO2.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/2/8/B - Mobilitate urbană non-MRJI)	26.06.2024	15.11.2024	25.547.907,71	5	81.110.328,41	56.533.036,01	221,28%	4	62.210.627,80	40.145.860,77	157,14%	31.389.424,00
21	4	RSO3.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/4/4/2 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2025	971.275.473,10	11	3.268.719.861,34	3.068.184.481,53	315,89%	9	2.650.425.485,09	2.401.351.265,97	247,24%	228.359.598,71
22	4	RSO3.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/4/4/2 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	115.594.624,30	3	126.691.372,29	112.841.885,00	97,62%	3	126.259.308,98	113.282.731,81	98,00%	72.707.940,45
23	5	RSO4.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/5/4/2/A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	40.992.805,07	49	482.370.695,29	386.495.377,08	942,84%	2	32.308.925,66	19.012.927,76	46,38%	0,00
24	5	RSO4.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/5/4/2/A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	24.351.030,91	7	57.170.861,72	37.686.961,58	154,77%	6	27.151.231,75	23.863.888,00	98,00%	14.425.920,69
25	5	RSO4.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/5/4/2/B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	53.351.127,50	126	2.306.969.247,06	1.924.693.211,86	3.607,60%	1	25.311.060,67	19.483.184,01	36,52%	4.000.000,00
26	5	RSO4.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/5/4/2/B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	83.287.216,63	15	144.691.148,33	87.792.107,58	105,41%	15	143.485.073,13	86.560.570,21	103,93%	42.295.139,48
27	5	RSO4.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/5/4/2/C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	134.803.667,74	8	157.706.151,26	124.016.369,54	92,00%	4	100.861.866,38	77.579.315,13	57,55%	0,00
28	5	RSO4.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/5/4/2/C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	20.147.101,01	5	35.324.319,68	29.526.925,00	146,56%	3	26.661.909,88	19.743.578,54	98,00%	10.872.678,82
29	6	RSO5.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	09.07.2024	09.07.2026	251.696.199,03	3	174.546.688,92	98.879.700,12	39,29%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
30	6	RSO5.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.310.386,92	1	19.309.003,46	14.477.076,41	94,56%	1	20.588.198,97	15.004.179,14	98,00%	9.344.230,18
31	6	RSO5.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	92.917.615,04	9	274.736.991,64	252.342.684,37	271,58%	2	67.368.470,88	65.563.886,10	70,56%	13.408.476,21
32	6	RSO5.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJI)	02.09.2024	04.08.2025	161.224.180,20	30	849.680.228,39	653.939.843,14	405,61%	1	30.644.196,85	24.391.709,94	15,13%	0,00
33	6	RSO5.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJI)	16.09.2024	30.09.2024	8.334.983,31	7	11.640.137,30	8.106.870,02	97,26%	7	11.699.050,62	8.201.835,50	98,40%	2.707.966,96
34	6	RSO5.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MRJI)	26.07.2024	27.05.2025	73.575.396,08	24	647.273.057,14	619.626.436,66	842,17%	2	68.416.072,16	66.664.034,30	90,61%	5.150.000,00
35	6	RSO5.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJI)	26.06.2024	31.07.2024	8.216.104,38	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
36	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	9.940.400,00	1	8.451.129,14	8.451.129,14	85,02%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	67,45%	6.704.564,34
37	7	AT	PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	14.10.2024	15.11.2024	82.612.275,21	1	18.711.123,24	18.711.123,24	22,65%	1	19.653.332,80	19.653.332,80	23,79%	19.651.626,84
38	7	AT	PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)	25.06.2024	31.07.2024	124.410.000,00	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	41.034.341,78
39	7	AT	Pact de integritate (PRSM/ID/7/3 - Asistență tehnică)	-	-	1.012.160,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00
40	8	IF	Instrumente financiare (IF - Instrumente financiare)	-	-	1.287.145.860,00	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	1	1.287.141.923,17	1.287.141.923,17	100,00%	0,00
Total:							7.848.805.865,70	2.214.22.084.150.990,47	16.595.234.028,97		393	8.412.401.932,85	6.510.924.576,82		709.991.633,72

Legendă: Apel lansat → Apel deschis → Apel închis



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Fonduri europene pentru infrastructura parcurilor industriale din Prahova

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a organizat, joi 7 august 2025, la solicitarea reprezentanților parcurilor industriale din Ploiești, județul Prahova, o întâlnire tehnică dedicată identificării surselor de finanțare pentru modernizarea și viabilizarea Parcului Industrial Bărcănești, administrat de Ploiești Industrial Parc S.A.

Din partea ADR Sud-Muntenia au participat la discuții Liviu Gabriel Mușat – director general și Daniel Ștefan – șef Serviciu OI PTJ, iar din partea Ploiești Industrial Parc S.A., Andrei Țurcanu – director general.

Proiectul de modernizare vizează lucrări esențiale pentru creșterea atractivității parcului industrial și atragerea de noi investitori: realizarea canalizării menajere și pluviale; amenajarea drumurilor interioare și a trotuarelor; instalarea sistemului de iluminat stradal.

Aceste investiții au rolul de a sprijini dezvoltarea economică a regiunii, având în vedere că parcurile industriale reprezintă centre de generare a locurilor de muncă și de creștere a competitivității economice, prin activități variate și forță de muncă divers calificată.

În cadrul întâlnirii, au fost prezentate oportunitățile de finanțare disponibile prin Programul de Tranziție Justă 2021-2027, program ce susține dezvoltarea infrastructurii parcurilor industriale și îmbunătățirea



condițiilor pentru mediul de afaceri.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia rămâne ferm implicată în sprijinirea administrațiilor publice și a mediului de afaceri din regiune, facilitând accesul la fonduri europene pentru a impulsiona dezvoltarea durabilă și a genera noi oportunități economice.

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 și gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/ptj> și pe pagina MIPE, la adresa: <https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/>.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 8 august 2025

Apel	PTJ/P5/1.1/1.A/PH	PTJ/P5/1.2/1.B/PH	PTJ/P5/4.2/2.B/PH	PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate	5	5	5	5
Obiectiv specific	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1
Operațiune	IMM	IMM	AJOFM	Regenerare
Data deschidere	20.12.2023	01.07.2025	10.10.2024	28.02.2025
Data închidere	20.05.2024	01.09.2025	30.04.2025	10.05.2025
Alocare apel (FTJ + BS, Lei)	520.055.525,90	138.737.215,46	64.284.138,14	39.812.000,00

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 8 august 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea
întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH					PTJ/P5/4.2/2.B/PH				
PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
138	2.828.038.542,83	2.300.737.463,37	1.727.781.007,71	332,23%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
43	776.042.041,06	599.719.954,88	452.068.109,86	86,93%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%
PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
0	0,00	0,00	0,00	0,00%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%
PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
18	448.883.877,22	377.563.061,94	273.851.987,47	52,66%	0	0,00	218.705.905,55	0,00	0,00%
CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperir e apel (%)
77	1.603.561.638,82	1.318.852.582,63	996.238.161,52	191,56%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.



Foto: istockphoto.com

Granturi PTJ destinate microîntreprinderilor

Microîntreprinderile eligibile au început, miercuri, 30 iulie, să depună proiecte pentru finanțările de câte 50.000-300.000 euro din cadrul Programului de Tranziție Justă (PTJ).

Cererile de finanțare se depun prin aplicația electronică MySMIS2021/SMIS2021+, începând cu data de 30 iulie 2025, ora 14:00. Data închiderii apelurilor este 30 noiembrie 2025, ora 23:30.

MIPE a publicat, pe 16 aprilie 2025, Ghidul solicitantului, grila de punctaj, modelul de plan de afaceri și alte documente oficiale pentru lansarea finanțărilor PTJ „Intervenții care sprijină Dezvoltarea Întreprinderilor și a Antreprenoriatului”, în valoare totală de peste 200 de milioane de euro.

Vorbim despre fonduri europene destinate zonelor în care se închid anumite activități industriale poluante.

Finanțarea pentru microîntreprinderi, în cadrul Programului pentru o Tranziție Justă (PTJ), are un buget total de 206.821.382 EUR. Din această sumă, 85% provine de la Uniunea Europeană și 15% de la bugetul de stat.

Acest buget este distribuit în șapte apeluri separate, corespunzătoare județelor eligibile:

- Gorj: 49.306.293 EUR
- Hunedoara: 38.601.700 EUR (plus 9.650.423

EUR pentru ITI Valea Jiului)

- Dolj: 36.446.155 EUR
- Galați: 22.569.050 EUR
- Prahova: 27.873.431 EUR
- Mureș: 22.374.330 EUR

Microîntreprinderile eligibile pot obține granturi nerambursabile între 50.000 și 300.000 EUR pentru fiecare proiect. Firmele trebuie să asigure o cofinanțare de minimum 10%.

Pentru a aplica, microîntreprinderile trebuie să îndeplinească mai multe condiții:

- ✓ Să aibă mai puțin de 10 angajați și o cifră de afaceri/bilanț anual sub 2 milioane de euro.
- ✓ Să fie înființate până la 31 decembrie 2023.
- ✓ Să fi înregistrat profit din exploatare în anul fiscal anterior și să se angajeze să mențină această situație.
- ✓ Să creeze cel puțin un nou loc de muncă (crearea a cel puțin 3 locuri de muncă aduce puncte suplimentare).

Activități eligibile pentru granturile din 2025 includ achiziția de active corporale (echipamente, utilaje, mobilier, IT) și necorporale (licențe, brevete, software) și modernizarea spațiilor de producție. Sunt finanțate și investițiile în echipamente ecologice (max. 10%) și activitățile de cercetare-inovare.

De asemenea, se pot deconta costurile pentru servicii precum:

- consultanță și management de proiect

(Continuare în pagina 12)

(Continuare din pagina 11)

- proiectare și asistență tehnică
- certificări de produse, servicii și sisteme de management (calitate, mediu, securitate, etc.)
- formare profesională pentru angajați, inclusiv cursuri pentru competențe verzi și management.
- organizare de evenimente și activități de informare/ publicitate.

Grila de punctaj favorizează firmele care angajează minimum 3 salariați suplimentar

Pentru a fi eligibile la finanțare, microîntreprinderile au nevoie să angajeze un salariat, dar pentru a-și putea maximiza șansele vor trebui să angajeze suplimentar 3 salariați, conform grilei de punctaj (anexa 9 la Ghid). Și tipurile de angajați sunt importante, primind punctaj suplimentar microîntreprinderile care apelează la femei, persoane cu dizabilități, persoane peste 55 de ani, tineri până în 29 de ani, lucrători defavorizați etc.

De asemenea, vor fi favorizate la finanțare firmele care au sediul social sau punctul de lucru în zona vizată de apelul de proiecte de dinainte de 31 decembrie 2024.

Grila de punctaj prevede mai multe criterii de evaluare, care totalizează maximum 100 de puncte.

Pragul de calitate este de 50 de puncte, iar pragul de excelență, de 75 de puncte. Cererile de finanțare depuse în prima lună calendaristică vor parcurge etapa de evaluare tehnică și financiară, urmând a fi contractate proiectele care au obținut, cel puțin 75 de puncte și ale căror valori eligibile nerambursabile solicitate însumate reprezintă maximum 25% din finanțarea disponibilă a apelului. În acest caz, AM PTJ/OI PTJ demarează în mod direct etapa de contractare, în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute, fără a fi necesară soluționarea contestațiilor depuse care au ca obiect rezultatele evaluării tehnice și financiare.

Sursa: statupcafe.ro



Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă pentru luna august

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă pentru luna august 2025.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze diferite investiții. Astfel, în acest document sunt prezentate oportunitățile de finanțare din programele operaționale și schemele de grant, ce se derulează în prezent în România, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚIONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANȘAȚIONAL DUNĂREA ȘI URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul Agenției, <http://www.adrmuntenia.ro>, link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/800/CSF-august-centralizat.pdf



Comorile de pe malul Dunării – Plaja Gostinu

La doar 60–70 km de București, Plaja Gostinu din județul Giurgiu a devenit o destinație tot mai populară pentru bucureștenii care caută o alternativă liniștită la litoralul aglomerat. Situată pe malul Dunării, această plajă sălbatică oferă un cadru natural spectaculos, fiind supranumită adesea „marea fără valuri a Capitalei”.

Plaja Gostinu nu este doar un loc pitoresc, ci și o destinație în care natura se îmbină cu libertatea de a-ți organiza propria zi de relaxare. Fără aglomerația litoralului, fără costuri ridicate, dar cu un farmec aparte, marea de lângă București atrage familii, cupluri și grupuri de prieteni care vor să se bucure de soare, nisip și apă, într-un cadru autentic, necomercial.

Plaja Gostinu din Giurgiu, supranumită „marea fără valuri” de lângă București

Accesul se face relativ ușor pe DN5, cu o abatere prin comuna Oinacu, apoi Branistea și, în final, Gostinu. Ultimul segment de drum este neasfaltat, dar accesibil cu orice mașină, oferind o experiență autentică pentru cei care iubesc natura. Plaja nu este amenajată în mod clasic, nu există chioșcuri, toalete publice sau salvamari, ceea ce o face ideală pentru cei care preferă locurile retrase, rustice și lipsite de aglomerație urbană. În schimb, turiștii își aduc umbrele, grătare, corturi sau chiar rulote și se bucură de o zi relaxantă pe malul Dunării.

Malul este îngust, cu nisip amestecat cu resturi aduse de Dunăre, însă în spatele plajei se întinde o pădure care oferă umbră plăcută și răcoare, perfectă pentru familiile cu copii sau pentru cei care doresc să campeze. Apa Dunării este liniștită, dar tulbure, și este recomandat să se evite înotul în larg din cauza curenților și a prezenței șerpilor de apă.

Lipsa semnalizării și a infrastructurii face ca experiența să fie una de aventură, însă tocmai această simplitate atrage tot mai mulți vizitatori. Accesul este gratuit, iar costurile sunt minime, țin în mare măsură de ce consumi sau aduci cu tine.

Plaja Gostinu este perfectă pentru cei care caută o evadare de o zi din agitația orașului, într-un loc unde liniștea, natura și libertatea sunt la ele acasă. Ideală pentru un weekend relaxant, această destinație neamănajată, dar plină de farmec, se transformă vara într-un mic refugiu natural la doar o oră de București, un colț de Dunăre ce merită descoperit.

Foto: facebook.com



Ce poți face la plaja Gostinu

La Plaja Gostinu, aflată la doar o oră de București, poți petrece o zi întreagă în mijlocul naturii, bucurându-te de activități simple, dar relaxante, ideale pentru o escapadă de weekend. Una dintre cele mai populare atracții este caiacul pe Dunăre, parte din Ecoruta Dunăreană, un traseu ecoturistic spectaculos, perfect pentru amatorii de aventură și natură.

De asemenea, zona este ideală pentru pescuit, birdwatching sau plimbări cu bicicleta, datorită traseelor accesibile și peisajului sălbatic. Pentru cei care caută o dihnă activă, există opțiuni precum înotul în zona de mal, sporturi nautice (skijet sau stand-up paddle) și relaxare pe nisip ori la umbră, în pădurea din apropiere. Cei mici pot construi castele de nisip și se pot juca în siguranță, iar adulții pot face picnic sau grătar chiar lângă apă. Dacă preferi un minim de confort, există o terasă locală cu băuturi, gustări și șezlonguri, care completează perfect atmosfera rustică. Plaja Gostinu oferă astfel o combinație între natură, libertate și activități variate, fără costuri mari – un loc ideal pentru relaxare departe de agitația urbană.

Sursa: b365.ro



Foto: facebook.com

ARGEȘ Drumul Craiova-Pitești, finalizat

A avut loc deschiderea oficială a tronsonului final al Drumului Expres Craiova – Pitești, segmentul care asigură legătura directă cu Autostrada A1 București – Pitești. Astfel, traseul Craiova – Pitești – București – Constanța, însumând aproximativ 470 km, poate fi parcurs în totalitate pe drumuri de mare viteză, respectiv autostradă și drum expres.

Proiectul a fost finanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020 și se conectează cu Autostrada A1. De asemenea, deschiderea coincide cu inaugurarea recentă a unei porțiuni din Autostrada A1 Pitești – Sibiu.

Sursa: argesexpres.ro



Foto: Facebook.com

DÂMBOVIȚA Modernizarea secției de tratamente recuperatorii de la Spitalul Târgoviște

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și face parte din strategia administrației județene de a îmbunătăți infrastructura medicală din Dâmbovița.

Lucrările vizează reabilitarea completă a spațiilor medicale, dotarea cu echipamente moderne și crearea unui mediu sigur, funcțional și adaptat nevoilor pacienților cu afecțiuni locomotorii sau neurologice care necesită recuperare fizică.

Secția de tratamente recuperatorii este una dintre cele mai solicitate din cadrul Spitalului Județean, iar modernizarea acesteia era o necesitate, având în vedere infrastructura învechită și creșterea numărului de pacienți care beneficiază de astfel de servicii.

Prin această investiție, autoritățile județene își propun nu doar creșterea calității actului medical, ci și atragerea unui număr mai mare de specialiști în recuperare medicală, într-un spațiu modern și bine echipat.

Sursa: ziardambovita.ro

CĂLĂRAȘI Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar

Proiectul este finanțat prin PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiția I1.a „Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, investiția I1 „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor.

Prin intermediul acestui proiect, Primăria Municipiului Călărași vizează înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar pentru deșeuri reciclabile și biodeșeuri care nu pot fi colectate în pubelele individuale, precum și fluxurile speciale de deșeuri: deșeuri voluminoase, deșeuri textile, deșeuri din lemn, mobilier, deșeuri din anvelope, deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri de cadavre animale, deșeuri de grădină, deșeuri din construcții și demolări. Valoarea totală a investiției este de 5.283.611,51 lei, inclusiv TVA (faza PT), din care C+M: 2.250.548,93 lei, inclusiv TVA.

Sursa: obiectiv-online.ro

GIURGIU Cadastru în Comana, finanțat cu fonduri europene

Peste 8.700 de proprietăți din comuna Comana, județul Giurgiu, au fost înregistrate în evidențele de cadastru și carte funciară, gratuit pentru cetățeni, prin Programul Național de Cadastru și Carte Funciară (PNCCF). Finanțarea a fost asigurată din fonduri europene.

Noile cărți funciare ale celor 8.757 de imobile din comuna Comana au fost înmânate autorităților locale, care le vor distribui proprietarilor, în perioada următoare. În comuna Comana, înregistrarea sistematică a proprietăților în evidențele de cadastru și carte funciară a început în anul 2021 și a vizat o suprafață de 8.273 de hectare. În prezent, din totalul de 54 de unități administrativ-teritoriale (UAT) din județul Giurgiu, au fost finalizate șase comune (Bucșani, Băneasa, Ghimpați, Frătești, Prundu, Comana), iar în alte 48 de localități se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică a imobilelor în cadrul PNCCF, atât la nivel de UAT, cât și pe sectoare cadastrale. PNCCF are ca scop înregistrarea, gratuită pentru cetățeni, a tuturor imobilelor (terenuri și clădiri) din România în sistemul integrat de cadastru și carte funciară. Programul este finanțat din veniturile proprii ale ANCPI, din fonduri europene și din bugetul primăriilor.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

IALOMIȚA Drum județean reabilitat prin PR Sud-Muntenia

Consiliul Județean Ialomița beneficiază de o finanțare nerambursabilă consistentă prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021 – 2027, Prioritatea P4 – „O regiune mai accesibilă”. Proiectul în valoare totală de 86.010.205,50 lei, inclusiv TVA, vizează modernizarea a 26 km din drumul județean DJ 213A, tronson ce pornește de la limita cu județul Călărași, străbate localitățile Mărculești, Bucu, Gheorghe Lazăr și Scânteia și se termină la intersecția cu drumul național DN 21 Slobozia – Brăila. În acest moment se lucrează la proiectul considerat vital pentru conectivitatea și dezvoltarea județului Ialomița. O infrastructură rutieră modernizată înseamnă mobilitate mai bună, legături mai rapide și oportunități de dezvoltare economică pentru comunitățile locale.

Sursa: infoialomita.ro



Foto: Facebook.com

PRAHOVA A fost lansată licitația pentru 20 de tramvaie moderne

Primăria Ploiești a lansat o licitație pentru achiziția a 20 de tramvaie moderne, un proiect major pentru modernizarea transportului public. Valoarea estimată a achiziției este de 200 de milioane de lei. Noile tramvaie vor circula pe traseele 101 și 102 și sunt concepute pentru a îmbunătăți considerabil experiența călătorilor. Acestea vor avea podea joasă pentru a facilita accesul persoanelor cu mobilitate redusă, sisteme de frânare cu recuperare de energie și o viteză maximă de 70 km/h, limitată electronic la 50 km/h. Astfel, se va asigura un transport mai eficient și mai ecologic. Termenul limită pentru depunerea ofertelor este 4 septembrie 2025. Proiectul este realizat în parteneriat cu Banca Europeană de Investiții (BEI) și ar putea primi finanțare prin programul „Tranziție Justă”.

Sursa: incisivdeprahova.ro

TELEORMAN Plățile PNDL pentru proiecte în Teleorman

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA) a virat suma de 154.723.724,72 de lei, în vederea decontării facturilor pentru 127 de obiective finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL).

Astfel, pentru etapa I, a fost plătită suma de 10.378.090,24 de lei pentru 12 obiective aflate în execuție, iar pentru etapa a II-a a programului, au fost decontate 144.345.634,48 de lei pentru 95 de proiecte. În cadrul celor două etape ale PNDL, listele obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora sunt publice și pot fi consultate accesând pagina de internet a ministerului, secțiunea Programe de Finanțare/Program național finanțate din bugetul de stat/Programul Național de Dezvoltare Locală PNDL, rubrica Obiectivele de investiții, iar transferurile lunare sunt publicate în secțiunea Plăți.

Consiliul Județean Teleorman și două localități din județ au primi banii necesari în vederea decontării unor facturi, și anume, comuna Frumoasa- 224.682 de lei, comuna Talpa- 929.792 de lei și CJ Teleorman- 448.026 de lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro



Foto: pexels.com

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGES

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

- Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra Elena POPA
- Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 25 iulie 2025

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**